

# 平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 15 年 8 月 22 日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社  
(URL <http://www.hokurikugas.co.jp/>)

(コード番号: 9537 東証第二部)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 敦井 榮一  
問合せ先責任者 役職名 取締役総務経理部長 氏名 井口 礼里 (TEL: (025) 245 - 2211)

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有  
(内容) ・法人税等の計上基準 簡便法によっております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 1 四半期	7,958	575	574	296
(参考)15 年 3 月期	33,915	1,596	1,796	979

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 1 四半期	6.17	-
(参考)15 年 3 月期	19.77	-

- (注) 1. 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。  
2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期の売上高は、春先の低気温と新潟市黒埼地区への供給開始によるガス販売量の増加等により、7,958 百万円となりました。

一方、費用面では、黒埼地区ガス事業の譲受けに伴う一時的なコストの発生はありましたが、諸経費の削減に努め、ほぼ計画通り推移いたしました。

その結果、営業利益は 575 百万円、経常利益は 574 百万円、四半期純利益は 296 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、冬期に売上が多く計上されます。そのため、夏期にあたる第 2 四半期は経常損失の発生が予想されることから、中間期の業績予想数値の利益項目は第 1 四半期経営成績を下回る見込みとなっております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
16年3月期第1四半期	百万円 52,149	百万円 34,234	% 65.6	円 銭 713.32
(参考)15年3月期	51,814	34,123	65.9	710.43

(注)前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末における総資産は521億49百万円となり、15年3月期に比べ3億34百万円の増加となりました。増減の主なもの、平成15年4月に事業を譲受けました新潟市黒埼地区のガス供給設備をはじめとする有形固定資産の増加9億24百万円、投資有価証券の増加3億49百万円、受取手形及び売掛金の減少8億86百万円などであります。

なお、株主資本は342億34百万円、株主資本比率は65.6%となりました。

## (参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
16年3月期第1四半期	百万円 6,910	百万円 406	百万円 467	百万円 298

	総資産	株主資本
16年3月期第1四半期	百万円 46,241	百万円 30,422

## 3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期(中間)純利益	1株当たり 予想当期(中間)純利益
中間期	百万円 14,323	百万円 305	百万円 303	円 銭 6.33
通期	34,066	1,171	667	13.92

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

夏場の低気温による業務用ガス需要の低迷ならびに平成15年9月1日実施予定のガス料金引下げに伴いガス売上高の減少が見込まれることから、平成15年5月22日発表の15年3月期決算短信に記載した連結業績予想および個別業績予想に対し、業績予想の修正を発表しております。上表の数値は修正後の予想数値であります。

個別業績予想の修正 平成15年8月14日発表

連結業績予想の修正 平成15年8月22日発表

## (参考2) 平成16年3月期の個別業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期(中間)純利益	1株当たり 予想当期(中間)純利益
中間期	百万円 12,442	百万円 403	百万円 257	円 銭 5.37
通期	30,442	841	537	11.20

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

[ 添付資料 ]

( 1 ) 四半期連結貸借対照表

( 単位 : 千円、% )

科 目	当 第 1 四 半 期 ( 1 5 . 6 . 3 0 現 在 )		前 連 結 会 計 年 度 ( 1 5 . 3 . 3 1 現 在 )		増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
( 資 産 の 部 )					
固 定 資 産	46,592,221	89.3	45,435,562	87.7	1,156,658
有 形 固 定 資 産	41,997,515		41,072,961		924,554
製 造 設 備	2,492,905		2,553,697		60,791
供 給 設 備	32,902,196		32,288,097		614,099
業 務 設 備	1,355,000		1,344,645		10,354
そ の 他 の 設 備	469,938		481,115		11,176
建 設 仮 勘 定	4,777,474		4,405,406		372,068
無 形 固 定 資 産	270,560		285,159		14,598
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	270,560		285,159		14,598
投 資 そ の 他 の 資 産	4,324,144		4,077,441		246,703
投 資 有 価 証 券	3,062,287		2,712,434		349,853
長 期 貸 付 金	231,687		264,198		32,510
繰 延 税 金 資 産	715,711		789,374		73,663
そ の 他	322,789		319,994		2,794
貸 倒 引 当 金	8,331		8,560		229
流 動 資 産	5,556,821	10.7	6,379,246	12.3	822,425
現 金 及 び 預 金	2,026,161		1,964,403		61,758
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	1,698,170		2,585,045		886,874
有 価 証 券	202,054		232,028		29,974
た な 卸 資 産	726,029		694,972		31,057
繰 延 税 金 資 産	272,470		272,051		418
そ の 他 の 流 動 資 産	639,544		640,950		1,406
貸 倒 引 当 金	7,610		10,206		2,596
資 産 合 計	52,149,042	100.0	51,814,809	100.0	334,233

(単位：千円、%)

科 目	当 第 1 四 半 期 ( 1 5 . 6 . 3 0 現 在 )		前 連 結 会 計 年 度 ( 1 5 . 3 . 3 1 現 在 )		増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
( 負 債 の 部 )					
固 定 負 債	9,825,555	18.8	8,812,969	17.0	1,012,585
長期借入金	5,992,678		4,993,128		999,550
退職給付引当金	1,889,587		1,937,888		48,301
役員退職慰労引当金	908,542		910,019		1,476
ホルダー開放検査引当金	1,034,746		971,933		62,813
流 動 負 債	6,905,568	13.3	7,742,660	14.9	837,092
1年以内に期限到来の長期借入金	1,426,200		1,236,800		189,400
買 掛 金	1,163,817		2,074,405		910,587
短期借入金	1,500,000		100,000		1,400,000
未払法人税等	329,735		848,199		518,463
その他の流動負債	2,485,814		3,483,255		997,441
負 債 合 計	16,731,123	32.1	16,555,630	31.9	175,493
( 少 数 株 主 持 分 )					
少 数 株 主 持 分	1,182,990	2.3	1,135,890	2.2	47,099
資 本 金	2,400,000	4.6	2,400,000	4.6	-
資 本 剰 余 金	21,043	0.0	21,043	0.1	-
利 益 剰 余 金	31,118,237	59.7	31,137,122	60.1	18,884
その他有価証券評価差額金	697,574	1.3	566,929	1.1	130,645
自 己 株 式	1,926	0.0	1,806	0.0	119
資 本 合 計	34,234,928	65.6	34,123,287	65.9	111,640
負債、少数株主持分及び資本合計	52,149,042	100.0	51,814,809	100.0	334,233

## ( 2 ) 四半期連結損益計算書

( 単位：千円、% )

科 目	当 第 1 四 半 期 ( 1 5 . 4 ~ 1 5 . 6 )		前 連 結 会 計 年 度 ( 1 4 . 4 ~ 1 5 . 3 )	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	7,958,257	100.0	33,915,621	100.0
売 上 原 価	3,879,953	48.8	19,368,158	57.1
( 売 上 総 利 益 )	( 4,078,303 )	51.2	( 14,547,462 )	42.9
供給販売費及び一般管理費	3,502,692	44.0	12,951,353	38.2
供 給 販 売 費	2,873,836	36.1	10,473,361	30.9
一 般 管 理 費	628,856	7.9	2,477,991	7.3
( 営 業 利 益 )	( 575,611 )	7.2	( 1,596,109 )	4.7
営 業 外 収 益	81,478	1.0	315,391	0.9
受 取 利 息	635		3,306	
受 取 配 当 金	22,866		34,676	
導 管 修 理 補 償 料	24,861		144,971	
賃 貸 料 収 入	9,200		36,503	
持分法による投資利益	-		36,005	
その他の営業外収益	23,914		59,927	
営 業 外 費 用	82,418	1.0	115,058	0.3
支 払 利 息	27,423		114,734	
持分法による投資損失	53,130		-	
その他の営業外費用	1,864		324	
( 経 常 利 益 )	( 574,671 )	7.2	( 1,796,441 )	5.3
特 別 損 失	-	-	150,430	0.4
投資有価証券評価損	-		150,430	
( 税金等調整前第1四半期(当期)純利益 )	( 574,671 )	7.2	( 1,646,011 )	4.9
法 人 税 等	231,492	2.9	594,606	1.8
少数株主利益(減算)	47,099	0.6	72,184	0.2
第1四半期(当期)純利益	296,079	3.7	979,220	2.9

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

## (3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	当 第 1 四 半 期 ( 1 5 . 4 ~ 1 5 . 6 )		前 連 結 会 計 年 度 ( 1 4 . 4 ~ 1 5 . 3 )	
( 資 本 剰 余 金 の 部 )				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高		21,043		21,043
資 本 剰 余 金 第 1 四 半 期 ( 期 末 ) 残 高		21,043		21,043
( 利 益 剰 余 金 の 部 )				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高		31,137,122		30,442,760
利 益 剰 余 金 増 加 高				
第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	296,079	296,079	979,220	979,220
利 益 剰 余 金 減 少 高				
配 当 金	287,964		239,992	
役 員 賞 与	27,000	314,964	44,866	284,858
利 益 剰 余 金 第 1 四 半 期 ( 期 末 ) 残 高		31,118,237		31,137,122